
Pag. 1 di 4

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO

PROVINCIA DI PISA

 Settore 05 

DETERMINAZIONE  

n° 88 del 29/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER LA "PROCEDURA DI MIGLIORIA - 
BANDO RISERVATO AI CONCESSIONARI DI POSTEGGIO NEL MERCATO 
DEL LUNEDI’" IN CASTELFRANCO DI SOTTO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Vista la Legge Regionale 23.12.2018, n.62 “Codice del Commercio” ed in particolare il Capo V che 
disciplina il Commercio su aree pubbliche;

Visto il vigente Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche – comune di Castelfranco di 
Sotto – aggiornato con la già citata Delibera del Consiglio Comunale n° 55 del 28/12/2023, ed in particolare 
gli articoli 18 – 19 – 25;

Vista la Determinazione del responsabile di settore n° 47 del 08/02/2024, recante “Bando pubblico per 
procedura di miglioria riservato ai concessionari di posteggio nel mercato del lunedì di Castelfranco di Sotto 
– Approvazione schema di avviso e schema di domanda”;

Dato atto che, con tale Determinazione veniva deciso di “di dare inizio alla procedura concorsuale per 
“MIGLIORIA” riservata ai concessionari di posteggio del mercato settimanale che si svolge a Castelfranco 
di Sotto nel giorno di LUNEDI’, ed in particolare per i posteggi contrassegnati dai seguenti numeri (nuova 
numerazione):

 SETTORE NON ALIMENTARE: Posteggi liberi per assegnazione: nn° 11 –  69 tutti e due di mt.7 x 
5 e posteggio n°52 di mt. 8 x 5, ubicati in Piazza XX Settembre;

 SETTORE ALIMENTARE: Posteggi liberi per assegnazione: nn° 3A (mt.7 X 5) – 6A (mt.7 X 5)  - 
7A (mt.7 X 5) – 9A (mt.7 X 5) – 14 AF (mt.7,5 X 5,5) ubicati in Via Dei Mille;

e, di conseguenza, per quelli che si rendessero liberi a seguito della nuova scelta ed assegnazione.

Considerato che, unitamente alla citata Determinazione venivano approvati in allegato il testo del Bando 
pubblico, il modello di domanda e il modello di procura speciale, finalizzati alla presentazione delle 
domande di miglioria;

Rilevato come i termini utili per la presentazione delle domande, esclusivamente tramite pec e con i 
contenuti indicati nel Bando citato, decorrevano dal giorno MERCOLEDI’ 21 FEBBRAIO al giorno 
MERCOLEDI’ 28 FEBBRAIO u.s. compresi;

Rilevato come risultano pervenute al protocollo generale del comune, tramite pec, nei termini sopra indicati, 
n° 6 domande di miglioria, tutte relative ai posteggi appartenenti al settore non alimentare;



Pag. 2 di 4

Vista la graduatoria  dei titolari di concessione di posteggio del mercato di Castelfranco di Sotto, di cui alla 
Determinazione del Responsabile di Settore n. 15 del 22/01/2024, redatta sulla base dei criteri attualmente 
previsti dall’art. 37, comma 3 della L.R. 62/2018 e dal Regolamento Comunale; 

Considerato che, sulla base delle domande pervenute nei termini fissati dal Bando, ed a seguito di 
esame delle domande citate da parte dell’Ufficio SUAP, è stata compilata la graduatoria 
relativamente al bando citato;

Visti gli atti di ufficio e la documentazione disponibile agli atti presso il Suap, tramite la quale è 
stata redatta la graduatoria;

Visti e valutati i criteri di redazione della graduatoria, meglio esplicitati nella Determina n°47 del 
08/02/2024, le cause di esclusione e le altre norme contenute nel Bando; 

Rilevato che al presente provvedimento seguirà convocazione personale tramite PEC, per la data di 
scelta dei posteggi, con notizia della definitiva approvazione della graduatoria stessa;
Visto il Provvedimento del Sindaco n°2 in data 31/01/2024, relativo all’incarico di direzione del Settore n°5;

Visto l’articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico degli enti locali) e successive modifiche e 
integrazioni;

Attestata l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come 
introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267 ed in particolare l’art.107 relativo a “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”;

DETERMINA

Di approvare, con il presente provvedimento, la graduatoria definitiva per il bando di miglioria relativo ai 
posteggi liberi nel mercato del lunedì in Castelfranco di Sotto, formata dagli esercenti in possesso di apposita 
autorizzazione / concessione decennale di posteggio nel medesimo mercato, che hanno avanzato domanda di 
miglioria nei termini previsti; la graduatoria è relativa al settore non alimentare in quanto per il settore 
alimentare non sono pervenute domande – ed è redatta nell’Allegato  A del presente provvedimento, che ne 
forma parte integrante e sostanziale;

Si da atto che la medesima graduatoria è stata approvata sulla base della documentazione disponibile agli atti 
di ufficio dello Sportello Unico alle Attività Produttive, ed in particolare sulla base della graduatoria di 
anzianità di tutti gli operatori assegnatari dei posteggi nel citato Mercato, approvata con Determinazione n° 
15 del 22/01/2024, aggiornata debitamente sulla base delle successive variazioni e presenze nel mercato del 
lunedì, rispetto ai precedenti provvedimenti di approvazione della graduatoria medesima.

Si da atto che saranno comunicate direttamente a tutti gli esercenti interessati, che hanno presentato 
domanda, tramite PEC, l’approvazione, nonché la pubblicazione del presente provvedimento attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale del comune, sul portale www.sporvic.it ed all’Albo Pretorio telematico 
del Comune. 

Nella medesima comunicazione verrà indicata anche la data e l’orario stabilito per la scelta dei posteggi da 
parte degli esercenti interessati.

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000.

http://www.sporvic.it


Pag. 3 di 4

Sarà dato corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

AVVERTE 

Contro la graduatoria del bando di miglioria, approvata con il presente provvedimento, sono esperibili i 
rimedi giurisdizionali previsti dall’ordinamento giuridico vigente (entro il termine di 60 giorni, decorrenti 
dalla data di conoscenza dell’atto, Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. della Toscana, oppure entro 120 giorni 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica).

A seguito della scelta dei posteggi da parte degli esercenti, si procederà all’aggiornamento delle concessioni 
di posteggio/ autorizzazioni per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche, in possesso di 
ciascun esercente, relative al mercato del lunedì in Castelfranco di Sotto.

Responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Piazza, Responsabile dello Sportello Unico alle 
Imprese, Piazza Bertoncini n°1 – tel. 0571/487232 – e mail: suap@comune.castelfranco.pi.it – pec: 
comune.castelfrancodisotto@postacert.toscana.it;

Si dà atto di quanto segue:

- il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

- ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 il responsabile della presente procedura e della sua esecuzione 
è il dott. Alessandro Piazza, Responsabile del Settore n°5 - SUAP.

Si da atto che:

- il presente provvedimento, numerato cronologicamente, sarà inserito nel registro generale a cura del  
Settore n°1, sarà pubblicato sul portale www.sporvic.it, oltre che all’Albo Pretorio telematico del 
Comune; al medesimo saranno date altre idonee forme di pubblicità tra gli esercenti; lo stesso sarà 
inoltre trasmesso al Comando di Polizia Municipale per quanto di competenza; 

- la presente Determinazione assume efficacia immediata, essendo priva di impegno di spesa e 
pertanto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art.4 e ss. della Legge 7/8/1990, n°241, il responsabile del procedimento 
è individuato nel dott. Alessandro Piazza, Responsabile del Servizio Attività Produttive.

Riferimenti Suap:
Sportello Unico alle Attività Produttive - aperto al pubblico con il seguente orario: lunedì – mercoledì - 
giovedì e sabato dalle ore 09,00 alle ore 13,00 ed il giovedì pomeriggio dalle ore 15,30 alle ore 17,30; gli 
altri riferimenti dello Sportello Unico sono i seguenti: Telefono 0571/487243 / 343 - Fax 0571/487310 - E 
mail suap@comune.castelfranco.pi.it - Pec comune.castelfrancodisotto@postacert.toscana.it - 

Privacy:
I dati di cui al presente procedimento amministrativo sono trattati nel rispetto delle norme della tutela della 
privacy, di cui al REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su sopporto informatico, 
nel rispetto delle misure minime di sicurezza. L’interessato può esercitare i diritti di cui al citato codice 
presentando richiesta direttamente presso lo Sportello Unico alle Attività Produttive.

Riferimenti Contabili

mailto:suap@comune.castelfranco.pi.it
http://www.sporvic.it
mailto:suap@comune.castelfranco.pi.it
mailto:comune.castelfrancodisotto@postacert.toscana.it


Pag. 4 di 4

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 
Cap

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

Castelfranco di Sotto, lì 29/02/2024

Il Responsabile del Settore 
ALESSANDRO PIAZZA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.


